АДМИНИСТРАЦИЯ
ТОРБЕЕВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА
РЕСПУБЛИКИМОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.07.2024Г.№360

ОБОРГАНИЗАЦИИРАБОТЫСОБЕЗЛИЧЕННЫМИДАННЫМИВСЛУЧАЕОБЕЗЛИЧИВАНИЯПЕРСОНАЛЬНЫХДАННЫХВАДМИНИСТРАЦИИТОРБЕЕВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНАРЕСПУБЛИКИМОРДОВИЯ

Руководствуясьпунктом2части1статьи181Федеральногозаконаот27июля2006года№152-ФЗ«Оперсональныхданных»,пунктом13части4статьи28УставаТорбеевскогомуниципальногорайонаивоисполнениеподпункта«б»пункта1Перечнямер,направленныхнаобеспечениевыполненияобязанностей,предусмотренныхФедеральнымзаконом«Оперсональныхданных»ипринятымивсоответствииснимнормативнымиправовымиактами,операторами,являющимисягосударственнымиилимуниципальнымиорганами,утвержденногопостановлениемПравительстваРоссийскойФедерацииот21марта2012года№211,администрацияТорбеевскогомуниципальногорайонаРеспубликиМордовияпостановляет:

1.УтвердитьПравилаработысобезличеннымиданнымивслучаеобезличиванияперсональныхданныхвадминистрацииТорбеевскогомуниципальногорайонаРеспубликиМордовия(приложение1).
2.УтвердитьПереченьдолжностеймуниципальныхслужащихвадминистрацииТорбеевскогомуниципальногорайонаРеспубликиМордовия,ответственныхзапроведениемероприятийпообезличиваниюобрабатываемыхперсональныхданных(приложение2).
3.Настоящеепостановлениевступаетвсилупослеегоофициальногоопубликованиявгазете"ВестникТорбеевскогомуниципальногорайона"иподлежитразмещениюнасайтеадминистрациипоадресу:torbeevo.gosuslugi.ru.
4.КонтрользавыполнениемпостановлениявозложитьнаруководителяаппаратаадминистрацииТорбеевскогомуниципальногорайонаЕ.Ю.Игонькину.

ГлаваТорбеевского
муниципальногорайона
С.Ф.Шичкин

ПРИЛОЖЕНИЕ1
кпостановлениюадминистрации
Торбеевскогомуниципальногорайона
от05.07.2024г.№360

ПРАВИЛА
РАБОТЫСОБЕЗЛИЧЕННЫМИДАННЫМИ
ВСЛУЧАЕОБЕЗЛИЧИВАНИЯПЕРСОНАЛЬНЫХДАННЫХ
ВАДМИНИСТРАЦИИТОРБЕЕВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНАРЕСПУБЛИКИМОРДОВИЯ

1.НастоящиеПравиларегулируютотношения,связанныесобезличиваниемобрабатываемыхперсональныхданныхиработойсобезличеннымиданнымивадминистрацииТорбеевскогомуниципальногорайонаРеспубликиМордовия(далее–Оператор).
2.НастоящиеПравиларазработанывсоответствиисКонституцией Российской Федерации,Федеральнымзакономот27июля2006года№152-ФЗ«Оперсональныхданных»(далее–Федеральнымзаконом«О персональных данных»),другимифедеральнымизаконами,Положениемобособенностяхобработкиперсональныхданных,осуществляемойбезиспользованиясредствавтоматизации,утвержденнымпостановлениемПравительстваРоссийскойФедерацииот15сентября2008года№687,Перечнеммер,направленныхнаобеспечениевыполненияобязанностей,предусмотренныхФедеральнымзаконом«Оперсональныхданных»ипринятымивсоответствииснимнормативнымиправовымиактами,операторами,являющимисягосударственнымиилимуниципальнымиорганами,утвержденнымпостановлениемПравительстваРоссийскойФедерацииот21марта2012года№211,Требованиямииметодамипообезличиваниюперсональныхданных,обрабатываемыхвинформационныхсистемахперсональныхданных,втомчислесозданныхифункционирующихврамкахреализациифедеральныхцелевыхпрограмм,утвержденнымиприказомФедеральнойслужбыпонадзорувсфересвязи,информационныхтехнологийимассовыхкоммуникацийот5сентября2013года№996(далее–Требованияиметодыпообезличиваниюперсональныхданных),иныминормативнымиправовымиактамиРоссийскойФедерации,УставомТорбеевскогомуниципальногоииныминормативнымиправовымиактамиадминистрацииТорбеевскогомуниципальногорайона.
3.ОбезличиваниеперсональныхданныхвОператорепредставляетсобойдействия,совершаемыелицами,замещающимидолжности,включенныевпереченьдолжностеймуниципальныхслужащихвОператоре,ответственныхзапроведениемероприятийпообезличиваниюобрабатываемыхперсональныхданных,утверждаемыйправовымактомОператора(далее–уполномоченныедолжностныелица),врезультатекоторыхстановитсяневозможнымбезиспользованиядополнительнойинформацииопределитьпринадлежностьперсональныхданныхконкретномусубъектуперсональныхданных.
ДеобезличиваниеобезличенныхданныхвОператорепредставляетсобойдействия,совершаемыеуполномоченнымидолжностнымилицами,врезультатекоторыхобезличенныеданныеприводятсякисходномувиду,позволяющемуопределитьпринадлежностьперсональныхданныхконкретномусубъекту,устранитьанонимность.
4.ОбезличиваниеперсональныхданныхвОператореосуществляетсявслучаях:
1)достиженияцелейобработкиперсональныхданныхвОператореилиутратынеобходимостивдостиженииэтихцелей,еслиуничтожениетакихперсональныхданныхнецелесообразно;
2)осуществленияобработкиперсональныхданныхвОператоревстатистическихилииныхцелях,еслинеобходимостьобезличиванияперсональныхданныхпритакойобработкепредусмотренафедеральнымизаконами,иныминормативнымиправовымиактамиРоссийскойФедерации,УставомТорбеевскогомуниципальногорайонаииныминормативнымиправовымиактамиадминистрацииТорбеевскогомуниципальногорайона.
5.ОбезличиваниеперсональныхданныхвОператореосуществляетсяследующимиметодами:
1)методвведенияидентификаторов–заменачастисведений(значений)персональныхданныхидентификаторамиссозданиемтаблицы(справочника)соответствияидентификаторовисходнымданным;
2)методизменениясоставаилисемантики–изменениесоставаилисемантикиперсональныхданныхпутемзаменырезультатамистатистическойобработки,преобразования,обобщенияилиудалениячастисведений;
3)методдекомпозиции–разделениемножества(массива)персональныхданныхнанесколькоподмножеств(частей)споследующимраздельнымхранениемподмножеств;
4)методперемешивания–перестановкаотдельныхзначенийилигруппзначенийатрибутовперсональныхданныхвмассивеперсональныхданных;
5)инымиметодами,соответствующимиТребованиямиметодампообезличиваниюперсональныхданных.
6.Выборметодаобезличиванияосуществляется,исходяизцелейизадачобработкиперсональныхданных.Привыбореметодаобезличиванияперсональныхданныхтакжеучитываются:
1)способобработкиперсональныхданных,подлежащихобезличиванию:сиспользованиемсредствавтоматизацииилибезиспользованиясредствавтоматизации;
2)объемперсональныхданных,подлежащихобезличиванию;
3)формапредставленияперсональныхданных,подлежащихобезличиванию;
4)областьобработкиобезличенныхперсональныхданных;
5)способыхраненияобезличенныхданных;
6)применяемыемерыпозащитеперсональныхданных.
7.Обезличиваниеперсональныхданных,обработкакоторыхвОператореосуществляетсявразныхцелях,можетосуществлятьсяразнымиметодами.
8.Сведенияовыбранномметодеобезличиванияперсональныхданныхявляютсяконфиденциальными.Уполномоченнымдолжностнымлицамзапрещаетсяразглашать,передаватьтретьимлицамираспространятьсведенияовыбранномметодеобезличиванияперсональныхданных,которыесталиемуизвестнывсвязисвыполнениемдолжностныхобязанностей.
9.СведенияовыбранномметодеобезличиванияперсональныхданныхиобезличенныеданныеподлежатраздельномухранениювОператоре.
10.ОбезличиваниеперсональныхданныхвОператореосуществляетсясиспользованиемибезиспользованиясредствавтоматизации.
11.Обезличиваниеперсональныхданныхосуществляетсяпутем:
1)внесенияобезличенныхданныхвинформационнуюсистемуперсональныхданныхвОператоре(далее–информационнаясистема).Вэтомслучаеобезличиваниеперсональныхданныхпроизводитсяпередвнесениемихвинформационнуюсистему;
2)созданияновогоматериальногоносителя(новыхматериальныхносителей),содержащего(содержащих)обезличенныеданные.
12.Вслучаях,предусмотренныхподпунктом1пункта4настоящихПравил,содержащиесявинформационнойсистемеперсональныеданные,вотношениикоторыхбылопроведенообезличивание,подлежатуничтожению.
Вслучаях,предусмотренныхподпунктом1пункта4настоящихПравил,исходныйматериальныйноситель,содержащийперсональныеданные,вотношениикоторыхбылопроведенообезличивание,уничтожаетсяили,еслиэтодопускаетсяисходнымматериальнымносителем,кнемуприменяетсяспособ,исключающийдальнейшуюобработкуперсональныхданных(частиперсональныхданных),вотношениикоторыхбылопроведенообезличивание(удаление,вымарывание).
13.Обезличенныеданныеиперсональныеданные,вотношениикоторыхбылопроведенообезличивание,подлежатраздельномухранениювинформационнойсистеме.
Материальныеносители,содержащиеобезличенныеданные,иисходныематериальныеносители,содержащиеперсональныеданные,вотношениикоторыхбылопроведенообезличивание,подлежатраздельномухранениювОператоре.
14.Впроцессеобработкиобезличенныхданныхуполномоченноедолжностноелицопринеобходимостивправепровестидеобезличивание.
ОбработкавОператореперсональныхданных,полученныхврезультатедеобезличивания,осуществляетсявсоответствиисправиламиобработкиперсональныхданныхвОператоре.
15.Последостиженияцелиобработкиперсональныеданные,полученныеврезультатедеобезличивания,подлежатуничтожению.

ПРИЛОЖЕНИЕ2
кпостановлениюадминистрации
Торбеевскогомуниципальногорайона
от05.07.2024г.№360

ПЕРЕЧЕНЬДОЛЖНОСТЕЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫХСЛУЖАЩИХАДМИНИСТРАЦИИТОРБЕЕВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНАРЕСПУБЛИКИМОРДОВИЯ
ОТВЕТСТВЕННЫХЗАПРОВЕДЕНИЕМЕРОПРИЯТИЙ
ПООБЕЗЛИЧИВАНИЮОБРАБАТЫВАЕМЫХ
ПЕРСОНАЛЬНЫХДАННЫХ

	№п/п
	Наименованиедолжности

	1.
	Начальникправовогоуправления

	2.
	НачальникотделаЗАГС

	3.
	Начальникотделабухгалтерии,главныйбухгалтер

	4.
	Начальникотделаопекиипопечительства

	5.
	Заместительначальникауправленияфинансов,главныйбухгалтер

	6.
	Заведующийотделомстроительстваиархитектуры

	7.
	Заведующийотделоммуниципальногоархива

	8.
	Заведующийотделомпоработесперсоналом

	9.
	Заведующийотделоммуниципальногозаказа

	10.
	Заведующийотделомпоимущественнымиземельнымотношениям

	11.
	Консультантпоработесадминистративнымиправонарушениямиправовогоуправления

	12.
	Консультантуправлениястроительства,архитектурыиЖКХ

	13.
	Консультантподеламнесовершеннолетнихизащитеихправуправленияпосоциальнойработе